

## فقر شهری، رویکردها و راهبردها

احمد کریمی کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری و عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور مهاباد، گروه جغرافیا

Ahmad\_karimi2@yahoo.com

تلفن تماس: ۰۹۱۴۴۴۲۱۶۰۴

نعمت کرده دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری  
دانشگاه خوارزمی تهران، ایران

### چکیده

همواره فقر به عنوان يك مسئله جهانی مطرح بوده است اما از اواخر دهه ۷۰ و بویژه با شروع دهه ۸۰ بدلیل پذیرش برنامه اصلاح ساختاری، آزاد سازی و خصوصی سازی توسط بسیاری از کشورهای جهان فقر و حمایت از گروههای آسیب پذیر با شدت بیشتری مورد توجه قرار گرفت. توجه به مسئله فقر و فقرزدایی يك موضوع جهانی بود که ایران را نیز در بر گرفت. بسیاری از اندیشمندان بر این گمان بودند و هستند که اجرای برنامهای اقتصادی، گروههای کم درآمد را متاثر می سازد و فقر را افزایش می دهد. لذا با توجه به این مهم در این مقاله قصد داریم فقر را در سطح جهانی سپس در سطح ایران و تاثیر آن بر شهر و مدیریت شهری را بررسی کرده و به راهکارهای لازم در این زمینه اشاره خواهیم کرد. روش تحقیق توصیفی-تحلیلی است و بر اساس نتایج بدست آمده ظرفیت های محدود تولیدی، ضعف پایه های اقتصادی شهرها همراه با عملکرد نامطلوب مکانیزم بازار از جمله عواملی است که موجب توزیع ناموزون منابع و ثروت در شهرهای جهان سوم گشته و در نتیجه نابرابریهای اجتماعی را در این مراکز جمعیتی افزایش داده است

**کلید واژهها:** فقر، فقر شهری، مدیریت شهری  
**طرح مساله:**

فقر پدیده است جهانی و کهن که از شروع نخستین اجتماعات بشری همواره بخشی از مردم را در جوامع مختلف در اسارت خود داشته است و منشاء بسیاری از تعارضات و کشمکش ها در درون جوامع و در میان جوامع بوده است. امروزه به رغم اینکه قرنهای از عمر تمدنهای موجود بشری می گذرد بازهم این پدیده ای ریشه دارد دامن گیر یک پنجم جمعیت زمین است و با تمام تلاشهای هماهنگی که به ویژه پس از جنگ جهانی دوم، از سوی جامعه بین المللی به عمل آمده است جامعه جهانی هنوز موفق به ریشه کن کردن این عارضه ناهنجار و ناخوشایند نشده است. در کشور ما نیز فقر قلمرو خود را دارد، طبق برخی از آمارهای ارائه شده حدود ۱۳.۱ درصد از جمعیت شهری و حدود ۲۶.۲ درصد جمعیت روستایی کشور زیر خط فقر قرار دارند آنچه اهمیت دارد این واقعیت است که فقر پدیده ای ساده نیست و ماهیت بسیار پیچیده ای دارد که شناخت و مبارزه با آن بسیار دشوار بوده و چیرگی بر آن مستلزم کار و تلاش اندیشمندان و مستمر است، باید ماهیت فقر را شناخت و همزمان مبارزه با آن را آغاز نمود.

**روش تحقیق:**